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Úvod

„Nejenom očima a ušima vede cesta k člověku, ale také srdcem a citem.“

Jan Werich

Jedním z důvodů k této práci byl fakt jisté odměřenosti ve vztahu mezi sestrami

„v normálním“ zdravotnickém zařízení a v zařízeních typu domova pro seniory. Pramení z

toho, že práce zdravotních sester v sociálním zařízení není jak laické, tak odborné

veřejnosti v plném rozsahu známa, což může vést k jejímu částečnému podceňování nebo

dokonce nepochopení. Protože jsem ve své praxi prošla zařízeními obou typů, myslím že

mohu k osvětlení tohoto faktu alespoň trochu přispět a vysvětlit určité rozdíly a specifika.

Při tom bych ráda zdůraznila, že co se sociálních služeb týče, nemám zkušenosti jen

z práce se seniory, ale i s mentálně postiženými v Ústavu sociálních služeb pro mentálně

postiženou mládež Chotělicích (nyní Domov sociálních služeb Chotělice) a z chráněného

bydlení pro osoby se sníženou soběstačností BONA, o.p.s. Praha.

Zároveň cítím potřebu uvést, že tato práce nevznikala jenom jako práce bakalářská

v rámci studia Ošetřovatelství na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové, ale má sloužit

jako podkladový materiál pro všeobecné sestry, aby se seznámily s prací (a jejími

specifiky) všeobecné sestry v sociálních službách. Vzhledem k tomu, že jsem při přípravě

této práce vykonávala funkci vedoucí zdravotně ošetřovatelského úseku v Domově U

Biřičky (dříve Domov důchodců Hradec Králové), soustředila jsem se při podrobnějším

průzkumu na činnost všeobecných sester v tomto zařízení s cílem využít poznatků při

dalším zkvalitňováním ošetřovatelské péče především v tomto zařízení. Vzhledem k tomu,

že v Hradci Králové se na péči o seniory podílí významně III. Interní gerontometabolická

klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové a Léčebna pro dlouhodobě nemocné v Hradci

Králové, soustředil se průzkum i na tato zařízení. Nejenom kvůli podobnostem a rozdílům

v práci sester, ale i ve vztazích mezi zdravotnickými a sociálními funkcemi v těchto

zařízeních. Byla bych ráda, aby práce pomohla zdravotnické i sociální praxi.
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Teoreticko-přehledová část

Má-li čtenář pochopit specifika práce všeobecné sestry v zařízeních sociálních

služeb, je třeba tuto problematiku nejprve zasadit do širšího kontextu. Proto první část

bakalářské práce charakterizuje nejpočetnější skupinu osob, o níž sestry a další pracovníci

v sociálních službách pečují: seniory a pojmy s nimi související pojmy (stáří a stárnutí).

Následuje přehled o sociálních službách, legislativních normách, jimiž se příslušná zařízení

řídí. Jsou představeny hlavní skupiny pracovníků, včetně zdravotníků.

1. Senior, stáří a stárnutí

1.1 Senior

Přesná definice pojmu senior neexistuje. Obecně se hovoří o člověku, který dosáhl

vyššího věku.

Občan v postproduktivním věku se specifickými potřebami v oblasti např. sociální

a zdravotní péče, vyplývajícími z obecných (stárnutí organismu) i konkrétních faktorů

(rodinná, zdravotní, bytová situací daného jedince).

1.2 Stáří a jeho členění

Stáří je obtížně definovatelná poslední fáze života, v níž se nápadněji projevuje

involuce, souhrn involučních změn (zánikových, „poklesových“, atrofických), se

zhoršováním zdatnosti, odolnosti a adaptability organismu. Z medicínského hlediska

hovoříme o involučním úbytku potenciálu zdraví. Často dochází k rozporům mezí stářím

kalendářním (věkem člověka) a stářím biologickým (jeho zdatností, mírou involuce),

(Kalvach, Onderková, 2006).

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje stáří jako období života, kdy se

fyzické a psychické poškození stává výraznější ve srovnání s předchozími fázemi

životního cyklu (World Health Organization, 2015).

Jednotné vymezení a periodizace stáří jsou obtížné, neboť existuje mnoho různých

typů a druhů stáří (biologické, sociální, kalendářní). Jde o přirozený úsek ontogenetického

vývoje, který má své znaky a dělí se na tři stádia:

• vyšší věk 60 – 74 let
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• vysoký věk 75 – 89 let

• dlouhověkost nad 90 let (Farková, 2009)

Členění dle Mühlpachra (2005):

• mladí senioři 65 – 74 let

• staří senioři 75 – 84 let

• velmi staří senioři 85 a více let

Členění dle Švancara (1979):

• zralá dospělost (presenium) 46 – 65 let

• stáří (senium) nad 65 let

• vysoký věk nad 80 let

Všechny tyto periodizace vycházejí pouze z věku. Možná by bylo zajímavé členit

stáří i podle „nároku, které život na seniora klade“. To by mělo i jistou výhodu. Vzhledem

k postupně se zvyšující věkové hranici důchodového věku, by toto členění nebylo

konstantní, ale kopírovalo by vývoj v této oblasti. Pak by se nabízelo základní členění:

• Senior předdůchodového věku

• Senior „mladšího“ důchodového věku (např. do 10 let po dosažení

důchodového věku)

• Senior „staršího“ důchodového věku (nad 10 let od dosažení

důchodového věku)

Z lingvistického hlediska by se (vzhledem k tomu, že sám termín senior je

komparativ) pro tuto třetí kategorii se nabízela i možnost využití superlativu senissimus,

abychom nemuseli používat termínu typu dlouhověkost, případně oxymórony mladí

senioři, či redundance staří senioři a velmi staří senioři.

1.3 Biologické, psychologické a sociální problematika stáří

Historicky bylo stáří ve větší vážnosti společnosti než dnes. A to v první řadě,

protože stáří bylo samo o sobě výjimečné díky oficiální velmi krátké střední délce života a

tím menšímu počtu starých lidí v populaci. Postupným prodlužováním střední délky života

rostl počet seniorů. Jinými slovy stáří přestávalo být kvalitou samo o sobě a jeho respekt se

tím pádem snižoval. Dnes tento proces akceleruje v některých komunitách do té míry, že

stárnutí populace a počet lidí v postproduktivním věku začíná být pro společnost chápán
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téměř jako přítěž (nároky na důchodové zabezpečení, zdravotní péči, sociální péči). Spolu

s prodlužujícím se věkem odchodu do důchodu se pak také objevují názory typu: „Staří

zabírají místa mladým“. Zároveň se snižováním počtu vícegeneračních bytů a domů,

migrací za prací, vylidňování malých obcí a redukcí jejich infrastruktury (pošty, školy,

obchody) se pak stáří stává izolovanějším a z hlediska péče o seniory náročnějším. V druhé

řadě bych ještě připomněla, že v předhistorické a ranně historické době, kdy se zkušenosti

předávaly spíše přímou komunikací než zprostředkovaně (písemně), měli staří lidé

významnější roli v mezigeneračním přenosu informací (rady starších). O tom svědčí názvy

typu senát apod.

Nezadržitelné stárnutí celosvětové populace je aktuálním tématem i v České

republice. Často jsou senioři vnímáni jako stejnorodá skupina, ale jsou mezi nimi výrazné

odlišnosti ve věku, zdravotním stavu, funkční zdatnosti, rodinné situaci, v sociálním

zázemí, ekonomických podmínkách, vzdělání, genetických dispozicích atd. Ze vzájemné

odlišnosti vyplývá rozdílnost v očekávání, přáních a potřebách (a to ve zdraví i v nemoci).

V organismu probíhá ve stáří řada změn. Venglářová (2007) je popisuje na třech

úrovních: tělesné, psychické a sociální (tabulka 1).

Tabulka 1 Přehled změn ve stáří (podle Venglářové, 2007)

Tělesné změny Psychické změny Sociální změny

- změny vzhledu

- úbytek svalové hmoty

- změny termoregulace

- změny činnosti smyslů

- degenerativní změny

smyslů

- kardiopulmonální změny

- změny v trávicím

systému (trávení,

vyprazdňování)

- změny vylučování moči

- změny sexuální aktivity

- zhoršení paměti

- obtížnější osvojování

nového

- nedůvěřivost

- snížená sebedůvěra

- sugestibilita

- emoční labilita

- změny vnímání

- zhoršení úsudku

- odchod do penze

- změna životního stylu

- stěhování

- ztráty blízkých lidí

- osamělost

- finanční obtíže
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Rozdíly mezi stárnutím mužů a stárnutím žen v oblasti biologické jsou evidentní,

potvrzené mnoha výzkumy a dobře známé. Oproti tomu rozdíly mezi stárnutím mužů a žen


[…]


Martina Vobořilová

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středoškolské s maturitou

b) vyšší odborné (DiS.)

c) vysokoškolské (Bc.)

d) vysokoškolské (Mgr.)

2. Kde pracujete:

a) domov pro seniory

b) LDN

c) Fakultní nemocnice

d) jiná varianta: ………………………………………

3. Délka vaší praxe:

a) méně než 5 let

b) 6 -14 let

c) 15 a více let
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4. Je na vašem pracovišti přítomen lékař 24 hodin?

a) ANO

b) NE

5. Průměrná délka pobytu klienta/pacienta (dále jen K/P) na vašem oddělení:

a) do 1 měsíce

b) do 6 měsíců

c) více než 6 měsíců

6. Vedete na pracovišti zdravotnickou dokumentaci?

a) ANO

b) NE, protože: …………………………………………………..

7. Vyhodnocují sestry na vašem pracovišti potřeby K/P pomocí ošetřovatelských

měřících technik (úroveň

soběstačnosti, intenzita bolesti, rizika vzniku proleženin, …)?

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

8. Sledují a vyhodnocují sestry na vašem pracovišti fyziologické funkce (TK, P, D,

TT):

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

9. Provádí sestry na vašem pracovišti odběr biologického materiálu:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..
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10. Podávají sestry na vašem pracovišti léčivé přípravky:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

11. Připravují a aplikují infuzní terapii i. v. sestry na vašem pracovišti:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

12. Připravují a aplikují infuzní terapie s. c. za účelem hydratace sestry na vašem

pracovišti:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

13. Zajišťují sestry na vašem pracovišti průchodnost dýchacích cest odsátím sekretu

z horních cest dýchacích:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

14. Zavádějí a udržují kyslíkovou terapii sestry na vašem pracovišti:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

15. Ošetřují sestry na vašem pracovišti poruchy celistvosti kůže:

a) velmi často

b) občas

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..
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16. Provádějí sestry na vašem pracovišti ošetření akutních a operačních ran, včetně

ošetření drénů:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

17. Provádějí sestry na vašem pracovišti katetrizaci močového měchýře žen:

a) velmi často (1x týdně a více)

b) občas (maximálně 1x měsíčně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

18. Provádějí sestry na vašem pracovišti s K/P nácvik sebeobsluhy:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

19. Provádějí sestry na vašem pracovišti edukační činnost K/P a dalších osob (např.

zaučování aplikace inzulinu):

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

20. Mají sestry na vašem pracovišti dostatek času pro komunikaci s K/P:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

(pokračování je na další straně)
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21. Hodnotí sestry na vašem pracovišti orientačně sociální situaci K/P, zajišťují

spolupráci se sociálním pracovníkem:

a) velmi často (denně)

b) občas (maximálně 3x týdně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

22. Zajišťují sestry na vašem pracovišti péči o tělo zemřelého:

a) velmi často (průměrně 1x měsíčně)

b) občas (maximálně 2x ročně)

c) velmi málo, protože: ………………………………………..

d) jiná možnost: ………………………………………………..

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a prosím: projděte ještě jednou celý dotazník a

zkontrolujte, zda jste někde nezapomněli vyplnit svoji odpověď.

Možná, že jsem se Vás zapomněla na něco důležitého zeptat. Pokud chcete, napište mi to

zde:
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Příloha č. 5: Žádost o umožnění sběru dat – Domov U Biřičky
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Příloha č. 6: Žádost o umožnění sběru dat – Léčebna pro dlouhodobě nemocné

v Hradci Králové
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Příloha č. 7: Žádost o umožnění sběru dat – III. Interní gerontometabolická klinika

fakultní nemocnice Hradec Králové