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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář k textu::

Počítačová kontrola textu bakalářské práce v systému Theses.cz konstatovala shodu v 10 % s jinými

texty. Procházel jsem označená místa a zjistil, že je to způsobeno častým citováním vět několika málo

autorů, přičemž je buď na konci příslušné pasáže či před příslušnou pasáží uveden autor a letopočet

práce, odkud byl výrok převzat. Nejde tedy o plagiátorství.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Na s. 39 píšete: „Domov [pro seniory] není zdravotnickým zařízením, nemůže tedy garantovat

nemocniční způsob zdravotní péče. Rozsah péče je omezen podmínkami zákona a podmínkami

zařízení, pojišťovnou nehrazenou ošetřovatelskou péči poskytujeme v maximální možné míře

limitované počtem zdravotnických pracovníků.“

Přesto jsou v tomto zařízení klienti, kteří vyžadují zdravotní péči a to někdy v dosti značném rozsahu.

Jak by se dal (obecně) tento problém podle Vašeho názoru řešit?

2. Na s. 61 uvádíte: „Jako jeden z nejkontroverznějších úkonů můžeme uvést podávání medikace p. o.,

které je pojišťovnami akceptováno pouze v několika přesně určených případech. … Tato skutečnost má

dva dopady:

a) paradoxně právě podávání léků v domově pro seniory je časově náročnější než ve zdravotnických

zařízeních. Každý ze seniorů má své vlastní léky, které si hradí z vlastních prostředků, svěřuje je

k přípravě a podávání všeobecné sestře. Jejich spektrum je pak pochopitelně širší, než spektrum

léků podávaných sestrou na specializovaných odděleních zdravotnického zařízení.

b) Limitování péče ze strany pojišťoven pochopitelně vede i k nevykazování některých úkonů a tudíž

k snižování podílu úhrad zdravotní péče na celkovém rozpočtu zařízení. Není tedy divu, že u

pracovníků v sociálních službách v těchto zařízeních vzniká pocit, že „zdravotní sestry si na sebe

nevydělají a my na ně doplácíme“. Jak tyto situace řešit?
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